РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Ж
ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении правил предоставления грантов из республиканского
бюджета Республики Северная Осетия-Алания на оплату обучения по
программам высшего образования лицам, участвовавшим в оказании
медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией

(2019-NCoV) в условиях «красной зоны» круглосуточных
стационарных отделений лечебно-профилактических учреждений

Республики Северная Осетия-Алания в период
с 27 марта 2020 года по 1 августа 2021 года

Правительство Республики Северная Осетия-Алания
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые Правила предоставления грантов из
республиканского бюджета Республики Северная-Алания на оплату
обучения по программам-высшего образования лицам, участвовавшим в
оказании медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной
инфекцией (2019-NCoV) в условиях «красной зоны» круглосуточных
стационарных отделений лечебно-профилактических учреждений
Республики Северная Осетия-Алания в период с 27 марта 2020 года по
1 августа 2021 года.

от 20 августа 2021 г. № 277

г. Владикавказ

Временно исполняющий обязанности
Председателя Правительства

Республики Северная Осетия-Алания Т. Тускаев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Республики Северная Осетия-Алания
от 20 августа 2021 г. № 277

ПРАВИЛА
предоставления грантов из республиканского бюджета на оплату

обучения по программам высшего образования лицам, участвовавшим в
оказании медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной
инфекцией (2019-NCoV) в условиях «красной зоны» круглосуточных

стационарных отделений лечебно-профилактических учреждений
Республики Северная Осетия-Алания в период

с 27 марта 2020 года по 1 август 2021 года

I. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок
предоставления грантов из республиканского бюджета на оплату обучения по
программам высшего образования лицам, участвовавшим в оказании
медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией
(2019-NCoV) в условиях «красной зоны» круглосуточных стационарных
отделений лечебно-профилактических учреждений Республики Северная
Осетия-Алания в период с 27 марта 2020 года по 1 августа 2021 года (далее -
гранты на обучение).

Гранты на обучение предоставляются лицам, участвовавшим в оказании
медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией
(2019-NCoV) в условиях «красной зоны» круглосуточных стационарных
отделений лечебно-профилактических учреждений Республики Северная
Осетия-Алания в период с 27 марта 2020 года по 1 августа 2021 года (далее -
получатели грантов).

2. Грант на обучение предоставляется Министерством здравоохранения
Республики Северная Осетия-Алания (далее -  Министерство) в пределах
лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства как
получателя средств республиканского бюджета, на цели, указанные в пункте
1 настоящих Правил.

Размер гранта на обучение определяется исходя из стоимости обучения
получателя гранта за один год обучения, умноженной на количество лет
обучения.

2

П. Предоставление гранта на обучение получателю гранта
3. Грант на обучение предоставляется получателю гранта на оплату

обучения по программам высшего образования в медицинских высших
учебных заведениях.

4. Грант на обучение предоставляется на основании соглашения о
предоставлении гранта на обучение, заключенного между Министерством
(далее - соглашение) и получателем гранта.

Соглашение, в том числе дополнительные соглашения к нему или
дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключается в
соответствии с типовой формой, утвержденной нормативно-правовым актом
Министерства.

В соглашение включаются условия о согласовании новых условий
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по
новым условиям в случае уменьшения Министерству как получателю средств
республиканского бюджета ранее доведенных до Министерства лимитов
бюджетных обязательств, указанных в пункте 2 настоящих Правил,
приводящего к невозможности предоставления гранта на обучение в размере,
определенном в соглашении.

5. Соглашением предусматриваются следующие положения:
а) размер гранта на обучение;
б) результат предоставления гранта на обучение; .
в) обязательство получателя по обеспечению соблюдения условий

соглашения и достижения значений результата предоставления гранта на
обучение;

г) порядок, сроки и формы представления получателем гранта отчета об
осуществлении затрат, источником финансового обеспечения которых
является грант на обучение, и отчета о достижении результата предоставления
гранта на обучение;

д) меры ответственности за нарушение целей, условий и порядка
предоставления гранта на обучение, которые установлены настоящими
Правилами;

е) сроки перечисления гранта на обучение;
ж) согласие получателя на осуществление Министерством и

уполномоченными органами, осуществляющими государственный
финансовый контроль, проверок соблюдения целей, условий и порядка

. предоставления гранта на обучение;
з) условия и порядок расторжения соглашения.
6. Заключение соглашения осуществляется при условии, что на 1-ое

число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется его
заключение получатель граната на обучение не является получателем средств
из федерального бюджета и республиканского бюджета в соответствии с
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
Республики Северная Осетия-Алания на цели, указанные в пункте 3
настоящих Правил. _

3

7. Для заключения соглашения получатель гранта представляет в
Министерство заявление по форме, утвержденной нормативно-правовым
актом Министерства, с приложением следующих документов:

а) документ, удостоверяющий личность;
б) оригинал документа, подтверждающего участие получателя гранта в

оказании медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной
инфекцией (2019-NCoV) в условиях «красной зоны» круглосуточных
стационарных отделений лечебно-профилактических учреждений Республики
Северная Осетия-Алания в период с 27 марта 2020 года по 1 августа 2021 года;

в) документ о получении общего, среднего или высшего образования;
г) проект договора с медицинским высшим учебным заведением на

оказание образовательных услуг;
д) счет на оплату обучения;
е) документ, содержащий информацию о реквизитах счета в кредитной

организации, открытого на имя получателя гранта (договор банковского
вклада (счета), справка кредитной организации о реквизитах счета или другие
документы, содержащие сведения о реквизитах счета получателя гранта).

8. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство
документов, указанных в пункте 7 настоящих Правил, несет получатель гранта
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Датой представления указанных документов считается дата их
поступления в Министерство.

9. Министерство рассматривает документы, указанные в пункте 7
настоящих Правил, в течение 10 рабочих дней с даты их представления и
принимает решение о заключении соглашения с получателем гранта либо
мотивированное решение об отказе в заключении соглашения по основаниям,
указанным в пункте 10 настоящих Правил.

10. Министерство отказывает получателю гранта в заключении
соглашения по следующим основаниям:

а) несоответствие представленных получателем гранта документов,
указанных в пункте 7 настоящих Правил, требованиям, предусмотренным
настоящими Правилами^ или непредставление (представление не в полном
объеме) указанных документов;

б) установление факта недостоверности информации, содержащейся в
документах, представленных получателем гранта.

11. Перечисление гранта на обучение получателю гранта
осуществляется путем перечисления на лицевой счет получателя гранта,
открытый в кредитном учреждении.

12. Результатом предоставления гранта на обучение является наличие
диплома или иного документа у получателя гранта, подтверждающего
получение им образования в медицинском высшем учебном заведении, проект
договора с которым был представлен в соответствии с подпунктом «г» пункта
7 настоящих Правил.

4

13. В случае установления в ходе обязательных проверок, проведенных
Министерством и (или) уполномоченными органами, осуществляющими
государственный финансовый контроль, факта несоблюдения целей, условий
и порядка предоставления гранта на обучение, а также недостижения
результата предоставления гранта на обучение, соответствующие средства
подлежат возврату в доход республиканского бюджета в порядке,
установленном бюджетным законодательством Российской Федерации:

а) на основании требования Министерства - в течение 30 календарных
дней со дня получения указанного требования;

б) на основании представления или предписания уполномоченных
органов, осуществляющих государственный финансовый контроль, - в сроки,
установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской
Федерации.

14. Отчетность об осуществлении затрат, источником финансового
обеспечения которых является грант на обучение, представляется
получателем гранта не позднее 20 рабочих дней с момента осуществления
оплаты за обучение.

15. Отчетность о достижении результата предоставления гранта на
обучение представляется получателем гранта не позднее 20 рабочих дней с
момента получения диплома или иного документа у получателя гранта,
подтверждающего получение им образования в медицинском высшем
учебном заведении, проект договора с которым был представлен в
соответствии с подпунктом «г» пункта 7 настоящих Правил.

16. Министерство как получатель средств республиканского бюджета
имеет право устанавливать в соглашении сроки и формы представления
получателем гранта дополнительной отчетности.

17. Контроль за соблюдением целей, условий и порядка предоставления
гранта на обучение осуществляется Министерством и уполномоченными
органами, осуществляющими государственный финансовый контроль, в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.